*Petitio etiā
coram iudi-
ce incompe-
tenti sufficit*

Imò etiam petitio facta coram iudice incōpetenti prodesset quo ad inter- rumpendā hanc præscriptionem, per tex. in l. vbi absunt. cum simil. ff. de tut. & cur. dat. ab his. Ang. in l. si vacantia. C. de bon. vac. lib. 10. & Ias. in l. vlti. in fi. ff. de eo per quem fact. erit. quia vbi non requiritur citatio, si interueniat & inepta, non vitiatur actus. glo. in l. vinum. in glos. vlti. ff. si cert. pet. vbi ad- didi, & Bart. in l. accusaturus. de adult. Bauer. in §. pater. col. ix. de test. in inst. & Ias. in §. omnium. nu. 166. de act. in insti. sed hīc sufficit extraiudicialis etiā petitio, ergo &c. Et ita censuit hic senatus contra D. de la Roche Chandin Andega. citatum coram iudice de Saumur, intra 30. annos, licet non fuerit eius iurisdictionis, tamen hæc citatio quo ad interruptionem fuit recepta, licet esset nulla, anno 1515. die 17. Iulij, sic & in hoc casu dicemus.

Arestum

*Petitio ex-
tra domici-
lium an fieri
possit.*

Etiam si petitio facta fuerit in alio loco, quàm domicilij, dicit Io. Franci. in d. tract. præscript. in iij. ampl. de interruptione ciuili, & allegat corruptè Bald. non curò referre: licet in obligato ad hoc vt executio in eum fieri possit, debeat petitio fieri domi, & non extrà, vt scripsi in §. ij. de liter. oblig. in j. Tomo constit. Regiar. nu. 68. & seq.

*Debita mer-
cium intra
sex menses
peti debent,
non aliter.*

Insuper non habebit locum iste tex. in contractibus factis in aliis rebus, vt potè super domibus, vel aliis rebus immobilib⁹. Nec de factis antequàm essent mercatores, quia hic tex. loquitur de mercatorib⁹ & artificibus: ideo oportet quòd sit talis qualitas. nam qualitas iuncta verbo, debet intelligi se- cundū tēpus verbi. l. Titius. ff. de test. mi. Sic cōsuluit Cum. cons. 146. Simon Helias. col. ij. ideo debita super mercibus vel operis sunt intra sex mēses pe- tenda. secus si ex aliis procedant actibus, nisi vt inferius dicitur in gloss. seq.

Payement

ARTIC. I. GLOSS. XVIII.

227

Payement de leursdites denrées, ouvrages, marchandises par eux fournies dedans six mois.

GLOSSA XVII.

12

NTRA igitur sex menses petere debent, postea repelluntur: *Petio dati & facti.* & duo hic dicuntur, quod opifices petere debent solutionem eorum, quæ fecerunt, & quæ tradiderunt: unde si sartores fecerint caligas ex panno meo, vel faber quicquam ex meo ferro, vel lignarius ex meo ligno, & non petierint solutionem intra sex menses, postea non audientur. nec quidem si ex suo panno caligarius mercator mihi tradiderit tibialia, & non petierit sibi solui, vel si mercator pharmacopola, vel alius plures merces mihi tradiderit, intra sex menses hoc petere debet: alioqui postea non audietur. Ratio videtur, quia isti artifices & mercatores interdum etiam facta eis solutione petebant ab hæredibus debitorum, vel hæredes etiam mercatorum petebant à debitoribus post multum tempus: ob id debitor memoriam non habebat solutionis, vel eam probare non poterat, quia longum tempus obliuionem parit. l. peregrè. ff. de acqui. poss. vel hæredes ignorabant solutionem factam. ideo sæpius exigebatur bis debitum, quia hi qui in alterius locum succedunt, iustam ignorantie causam habent. l. qui in alterius. ff. de reg. iur. vel fortè ignari solutionis nolentes litigare soluere malebant: quamobrem fuit statutum vt artifices, & alij mercatores minutarij intra sex menses petant debita, intra quod tempus facile erit reminisci: nec creditor poterit sic fallere debitorem, vel eius hæredes.

Ratio consuetudinis.

Imperator tamen Carolus quintus statuit vt intra duos annos petant, alioqui postea actionem non habebunt. scribo ordinat. illius in tract. de famulorum salariis, vbi est conscripta ad verbum.

A conter du iour auquel ils auront baille, ou liuré la premiere denrée ou ouvrage, ensemble ce qu'ils auront baille, ou liuré depuis iceluy iour, dedans six mois.

GLOSSA XVIII.

QUIDAM intelligunt verba huius textus hos sex menses computandos à die quo primas tradidit merces, etiam si postea vsque ad sex menses alias tradat, tamen omnes merces traditæ à principio vsque ad sex menses, etiam si die vltimo sex mensium traditæ fuerint, quod præscribuntur: & hoc esset satis rigorosum. *Sex menses quando computari debent.*

Alij rectius mea sententia intelligunt, qd prima merx præscribatur à primo die traditionis, & aliæ cõsequenter traditæ intra sex menses pro eadem valetudine, sed si pro alia valetudine aliæ merces post 6. menses traditæ sunt, connumerando semper à die traditionis mercis, requiritur alia sex mensium præscriptio. vnde intelligerem istum tex. qd si pharmacopola pharmaca tradiderit valetudinario vsq; ad tres menses, semper pro eadẽ valetudine continuando, tunc aliis tribus finitis mēibus nulla erit præscriptio, sed sex menses requiruntur ab vltima traditione. Si verò noua superuenerit ægritudo post

post primam finitam, quamvis præscripta sit prior summa post sex menses, tamen secunda non præscribetur, nisi à die secundæ valetudinis & traditionis vltimæ elapsi fuerint alij sex menses; quia tot sunt debita, quot sunt valetudines. arg. l. scire. ff. de verb. oblig. Secus si continua & longa fuerit prima infirmitas, quia tunc prima dies ad vltimam refertur, vt non currat præscriptio nisi à die vltimæ mercis traditæ.

Secundò vult etiam habere locum, licet artifex nihil dederit, sed tantùm opus fecerit, ibi, *ouurage*, vnde si latomus, vel gypfarius, seu alius artifex aliquid in domo fecerit, & non petat intra sex menses pretium artificij, excludetur, vt hîc, de quo dixi in l. nominis. §. opere. ff. de verbor. significat. quod est notandum.

Et lesdits six mois passez, ne seront plus receuz à faire question ne demande de ce qu'ils auront fait, founry, ou liuré dedans iceux six mois.

G L O S S A X I X.

Question & demande sufficit.

RE R istum text. patet hosce mercatores non recipiendos ad petendum pretium post dictum tempus, nec in iudicio, nec extraiudicium. quia *question* intelligitur hîc, scilicet non recipiendam partem quocunque modo controuersiam moueat etiam ante litem contestatam: vt docet gloss. & doctor. in l. qui fidem. ff. de transact. *par demande* intelligit text. petitionem aliquam non esse faciendam saltem in iudicio, de quo per Barto. in l. amplius. ff. rem ratam hab. Ias. in l. licet. C. de procur. & inferius fusiùs dicitur.

Sinon qu'il y eust arrest de conte.

G L O S S A X X.

Regula text.

RE G V L A ergo superius posita est, quòd mercatores minutarij & artifices non audientur petentes debita eorum post sex menses, & hæc regula superius longius producta fuit, sed mox retinaculis quibusdam sistetur, vt in simili dicit iurisconsul. in l. §. veteres. ff. de acquir. possess.

Post conclusum debiti triginta anni dantur.

Primò, limitatur hîc, quando iam computatū fuerit, & conclusum quantum debeat, & dati acceptiq; ratio consummata. Et tunc etiam post hos sex menses poterit agere, sed intra quot tempus, hîc non exprimitur. Ideo dicemus prout de iure: nam actiones personales durāt vsque ad triginta annos. l. omnes. & l. sicut. C. de præscr. 30. ann. Et idem in sequentibus casibus dicendum erit: ergo non sufficit conuentio seu pretij taxatio, vt si hodie recipias carnes vsque ad decem solidos, cras plus vel minus, si nō fuerint istæ summæ computatæ & conclusæ inter debitorem & creditorem, præscribitur hæc summa per sex menses, post conclusas autē rationes & dispunctas, non. † Posset tamen post hanc computationem allegari error calculi, si interuenierit, per l. vnam. C. de errore calcul. & intra quod tempus, abundè scripsi in l. cognoscere. §. j. ff. de verb. signifi.

An scriptura debiti conclusi necessaria sit.

Quæro an in hac computorū conclusione scriptura interuenire debeat? Imber. in inst. for. lib. 1. putat scripturam necessariò adhibendam, tum q̄ posterioris legis interpretatio ex priore assumi debeat. l. non est nouū. ff. de legib. tum

gib. tum quòd si testimoniis res probanda esset, plus in probatione consumeretur, quàm huiusmodi minutior rerum valor constaret. Hæc ille: ego verò teneo sufficere conclusum computum verbo, dummodo possit probari: quia actus tantum valet sine scriptura, quantùm cum scriptura. l. pactum quod bonafide. C. de pact. & regulariter non requiritur necessariò scriptura, nisi hoc in lege dicatur. l. j. C. de iure emphyteo. c. 1. in fi. de censu. lib. 6. & si Rex hoc voluisset, dixisset, in c. ad audientiam. de decif.

Nec refragatur, quòd interpretatio ex priore assumi debet. Respon. §. ibi. præcedens non statuit interpellationem debere esse scriptam, sed sufficientem ibi, *interpellation ou sommation suffisante*: ergo non requiritur quòd sit scripta, sed vult vt conuentio domini facta cum famulo sit scripta: id est locatio & conductio, vt patet in titulo, de famul. sala.

5 Nec rursus obstat, quòd debeat assumi interpretatio ex lege priori, dico non posse sumi, quia ex diuersis non sit bona illatio. l. fi. ff. de calum. c. inquisitioni. de appella. etiam quando eadem lex est diuisa per paragraphos, non refertur vnus §. ad alium. cap. vno. vbi gloss. de postula. prælato. in vj. & gloss. in clemen. j. de sepultu. Item sequeretur ibi iuris correctio, vt videlicet ius corrigeretur in interpellatione, quæ de iure valet sine scriptura, etiam quia illa clausula *par escript*, posita in dicto articulo. est ad qualificandum vnum articulum conuentionis & obligationis, vt debeat esse scripta, & tunc non refertur nisi ad illud capitulum. l. falsum. in principio. ff. quando dies legat. cedit. Barto. in l. final. de rebus dubiis. Alexand. consi. xlvij. visis. colum. penul. in primo volumi.

Interpretatio quando ex lege priori sit assumenda.

6 Item non obest, quòd in probatione plus consumeretur, quàm rei valor esset: quia in prima citatione poterit ad iudicem pars testes ducere, qui deponent conclusum esse computum, imò scriptura aliquando plus ascenderet, quàm res valeret, vt in authen. nisi breuiore. C. de senten. ex breui. reci. Vnde patet sufficere probare conclusum esse debitum, & tunc non præscribitur sex mensibus, quomodocunque probetur, siue per testes, siue per scripturam, vt non coangustetur probatio. l. quoniam. C. de hæret.

7 Secunda limitatio est, quòd si debitor chirographum creditori tradiderit, non præscribetur postea debitum per sex menses, & schedula comprehendit etiam epistolam, iuxta l. Publica. §. fi. ff. depositi. Vnde si quis mitteret epistolam pharmacopolæ, seu minutario, in qua rogaret eum, vt paululum expectaret debitum decem librarum pro illis pharmacis, quæ ipsi præstitit, tunc non puto quòd præscriberetur intra sex menses. de his plura scripsi in tract. de chirograp. & schedul. recogni. in primo Tomo ordina.

Chirographum sex mensium præscriptionem imperat.

8 Idem præcipit Imperator Carol. 5. in sua ordin. sed plus statuit, quòd hic creditor ratione chirographi intra decem annos petere tenebitur à principali debitore: qui si mortuus fuerit, intra duos annos à suo hærede, alioqui postea non habebit actionem creditor, & computantur illi duo anni à die quo creditor sciuit debitorem esse mortuum: vt inferius in tracta. de famul. salar. describo. in princ. sed in regno Franciæ vsque ad triginta annos reciperetur, cum contrarium non sit statutum.

Ordinatio Caroli quinti Imperat. de petendo chirographario debito.

Ou obligations.

ij. Tom. Comment. Do. Rebuf.

v

Obligatio
pro instru-
mento pu-
blico.

OBLIGATIONS hîc vocat instrumentum publicum, in quo obligatur pars ad dandum, vel faciendum, & Imperator in sua ordinatione vocat *lettres obligatoires*, quia ex his instrumentis solent obligationes produci. c. 1. & 2. de fide instrum. de hoc scripsi in tracta. de liter. obligato. in verb. *obligations*. in primo Tomo constit. Regia. Et ista est tertia ad regulam limitatio, & per istum text. etiam audiui decidi contra quendam, qui latomo promiserat quinquaginta aureos, vt ipse ei faceret domum, & ad hanc summam se obligauerat, quod licet latomus non petierit debitum intra sex menses, non est exclusus, sed poterit postea petere intra triginta annos, postquam adest obligatio, id est instrumentum obligatorium, per istum text.

Notarius
apostolic. an
possit instru-
mentum re-
ficere.

Intelligo istum tex. siue obligatio fuerit conscripta à notariis Regiis, siue ab apostolicis. Nam quanuis hi potestatem non habeant obligandi, vt executionem habeat illorum instrumentum, vt scripsi in §. ij. de lite. obligat. in primo Tomo: secus est tamen quo ad obligationem, de qua hîc, & quo ad prohibitionem.

Ou interpellation.

Interpella-
tio quid.

INTERPELLARE est admonere, petere, requirere, l. magnum. C. de contrahend. stipul. vbi Imperator exponit. facit l. sine. l. mora. ff. de vsur. & l. traiecitia. de act. & obli. scripsi abunde in l. habere. ff. de verb. signif. & intelligitur hæc interpellatio extra iudicium, vt differat à verbo seq. vbi exprimitur *iudiciaire*. Et sic sufficit, si petitio etiam extra iudiciû facta fuerit coram notario fortè & testibus, ac etiam coram testibus, dummodo probari possit factam fuisse. Vel intelligi potest de interpellatione iudiciali referendo ad sequentia, l. si seruus plurium. in fin. de leg. j. ff. & sic quod sola interpellatio iudicialis valeat, non altera, vt dicit Imber. in Instit. foren. lib. 1. §. cæterum. Sed primæ acquiescerem sententiæ: tum quod hæc præscriptio est iuducta tum ad euitandû fraudem creditoris, ne cogat bis soluere: & sic vt excludat causam peccati. Tum etiam in negligentiam suam: nec potest dici creditor negligens, quando petit in iudicio, vel extra. Ergo non curret præscriptio, etiam si interpellatio extra iudiciû facta fuerit: alioqui text. iste esset superfluous, & repeteret. idem valet *interpellation iudiciaire*, & *sommation*, sed voluit intelligere interpellationem extraiudicialem, & summationem iudicialem. Nam postquam hîc approbat conuentionem partium, & conclusionem, multò fortius valere debet interpellatio extraiudicialis, etiam quia hæc præscriptio est inducta in odium negligentis, vt superius dixi: & non est negligens, qui petit. Igitur hæc extraiudicialis petitio recipi debet, & interrumpit præscriptionem, maximè cum hic debitor sit in mala fide, eò quod scit se debere, & recusat soluere: licet regulariter petitio extraiudicialis non interrumpat præscriptionem. l. alienam. ff. pro empto. Imol. in c. olim. de censib.

Præscriptio
de iure cano-
nico facile
interrum-
puitur.

Tamen de iure canonico per quemcunque actû, qui causet malâ fidem, præscriptio interrumpitur. c. si. vbi glo. & doct. de præscr. Bart. in l. naturaliter. col. ij.

col.ij.verfi.quæro vtrum superueniens.ff.de vfucap.approbat.Ioan.Francif.
in tract.præscri.in iiij.parte vj.part.q.iiij.specie ij.col.xliij.in iiij.limitat.

Non refragatur quòd præscriptio odiosa scilicet triginta anorum non
interrumpitur nisi per citationem, l. cum notissimi. C. de præscript. triginta
anno. Et ista succedit in locum illius, ergo eodem iure vti debet, l. si eum. §.
qui iniuriarum. ff. si quis cautio. Et sic non fiat interruptio, nisi per citatio-
nem. Bald. in l. si. C. de temporib. in integ. resti. Fel. in c. illud. col. ij. de præ-
script. quia hoc est expressum hîc, alioqui iste text. esset superfluous, & de ni-
hilo seruiret hoc verbum *interpellation*, & quanuis interpellatio & ad iudi-
cialem & extraiudicialem de iure referatur, vt not. in l. qui Romæ. ff. de ver.
obligat. Hîc non sic, quia expressa est *interpellation* simpliciter, & *sommation*
iudiciaire, & sic propter expressionem sequentem interpellatio de iudiciali
non intelligetur. Etiam aliis modis interruptio fit, vt gloss. scribit in l. fin. §.
sed & si quis. C. de præscrip. triginta annorum.

Adhæc quia articulus de famulis dicit interpretationem sufficientem,
interuenire debere, & hîc ponitur alternatiua *interpellation*, ou *sommation iu-
diciaire*. nec est opus vt disiuncta in copulatiuam exponatur, cum propriè
accipi possit, vt in l. sæpe. ff. de verbor. significat. vbi scripsi: & tollitur negli-
gentiam etiam ex interpellatione extraiudiciali: ideo sufficiet. Et ita vidi in
forensi iudicio seruari.

Dubium est, an vna vel plures requirantur. Respond. vnam sufficere, vt
Bar. docet, in l. si finita. §. Julia. ff. de dam. infec. Alex. in l. de pupillo. §. si quis
ipfi. ff. de noui ope. nuncia. gloss. in verbo requisierit, clemen. vna. de hæreti.
docto. in c. consuluit. de offi. deleg. quia in extraiudicialibus regulariter vna
interpellatio sufficit, glo. in c. si episcopus. xvij. distin. nisi in nouem casibus,
quos congerit Felin. in c. ex literis, col. iiij. cum sequen. de constit. scripsi in
§. monemus. de collat. in concord. & Soci. in tract. de citatio. arti. xvij. quæst.
vj. in tertio membro.

*Ou sommation iudiciaire faite dedans le temps
passé dessusdit.*

GLOSSA VLTIMA.

HIC traditur quinta limitatio, videlicet quòd mercator, vel alius
artifex vendendo minutatim tenetur suum petere debitum in-
tra sex menses à die negotiationis celebratæ, aliàs non auditur.
faillit vt hîc, quando creditor requisit in iudicio debitorem, vt
ei soluere: & ista requisitio fieri debet antequàm sex menses sint elapsi, vt
hîc: alioqui postea facta non valeret, argu. l. nam & si. §. post defectum. ff. de
iniusto testa. nam mora hîc non potest purgari, etiam si die primo post sex
menses hæc petitio fieret: vt per docto. in l. si post tres. ff. si quis cautio. & l. si
insulam. ff. de verbor. obligat. quia debitum est iam præscriptum, ob id non
potest peti postea. nam si quis velit precarium ad tempus factum proroga-
re, manente adhuc precario hoc fieri debet, & idem in cõpromisso, vt pro-
batur in l. sed & si manente. ff. de precar.

Sextò, non procedit text. in debito conditionali. l. si stipulatus fuerim. §.
cum stipulamur. ff. de verb. obli. sed à die conditionis impletæ incipiet cur-
tur.

ij. Tom. Comment. Do. Rebuf.

rere isti sex menses, non antè: quia nō nisi impleta conditione dicitur debitor esse in mora: ergo non potest debitum peti. l. lecta. ff. de reb. credi. l. conditionales creditores: vbi scripsi, de verb. sign. Idem in debito in diem: vnde si pharmacopola, futor, vel alius merces tradiderit, cum ista conditione, vt non teneatur soluere intra annum, ista præscriptio non curret intra annum, sed adhuc à fine anni habebit sex menses ante præscriptionem. l. creditor. ff. de verb. signifi. vbi scripsi. doct. in l. in diem. de condi. indeb. quia simul non potest esse duplex præscriptio & conditionalis & sex mensium. vide tamen inferius in penul. limita. an expressum faciat cessare tacitum. nu. 19.

Cum mala fide non præscribitur.

Septimò, non habet locum, si is, qui merces recepit, sciat se debere, quia 3 cum mala fide præscribere nō potest. c. vigilantibus, & c. fi. de præscrip. & regu. possess. hoc expressè & in indiuiduo docet *Guilielmus le rouille* in consue. Ceno- manen. artic. xxxv. vbi est similis consuetudo. glos. & doct. in c. quæ in eccle- siarum, de constit. Ioan. Andr. in c. 2. de exceptio. Paul. Castr. in l. si quis. ij. in fin. de condit. instit. ff. alioqui induceret peccatum, vt etiam firmat Panor. & alij in rubri. de præscrip. & Corneus consi. cclxix. in hac. col. iij. versic. quod limitetur. in primo volu. & consi. cccxxvij. videtur ibidem.

Ab istaq; opinione non est discedendū, vt quia est cōmunis, & vsus eam 4 approbavit à mille annis citrà, teste Alex. consi. lxxij. in causa appellationis col. ij. in vj. volu. quem sequitur Gomel. in §. superest. nu. 67. & seq. de actio. in instit. Ideo dicebant quidam iudicem debere interrogare debitorem, an ipse acceperit, vel alius, & an ipse sciuerit: sed non video quòd iudex ad hoc teneatur. † aduocatus tamen & procurator rei sub pœna maledictionis 5 æternæ tenentur dicere debitori, vt soluat, si sciuerit se debere. vide tres cau- telas per Thomam Ferra. cautel. xxxvij. explorati iuris, & per Feli. & alios in c. fin. de præscrip. ac in rubri. ibidem plene Ioan. Fran. Balb. in tract. præscri. in j. parte, quæstio. v. & in ij. parte iij. partis, quæst. xiiij. dicens hanc legem in- telligendam dummodò præscribens non peccet, & sic si fuerit in bona fide. vide Bal. consi. clxxxiiij. municipale, in quinto volu. & si creditor confidens fortè in debitore non petierit intra sex menses, quod in conscientia possit ipse debitor opponere exceptionem præscriptionis, vbi sibi fauere voluit: hoc iustum non video, nisi in ignorante se debere. vide Alex. consil. ccxvij. ponderatis, col. vlti. in sexto volum. Et si dicatur, ergo hæc præscriptio non mihi proderit, vel parum admodum. Respond. melius esse hoc, quàm si ani- mæ damnentur ob illam. ideo satis etiã proderit, licet eam sic intelligamus: nam si putem solutum esse à meis tempore infirmitatis, & sic existimem me nil debere, bonam fidem habeo, & sic possum præscribere.

Pactum in- terrumpit præscriptio- nem.

Octauò vitatur, quando debitor fecisset pactum creditori, quòd posset 6 eum conuenire quādocunque vellet, etiam post sex menses. l. quod si nolit. §. si quid ita. & ibi Ange. in tertio nota. ff. de ædil. edic. Cæpola cautel. lxxv. incip. Cautela. Et idem si conueniat, quòd finita præscriptione iterū deberi incipiat. l. sicut. ff. quib. mod. vsufruct. amittat. Cæpol. Cautel. lxxv. in multis, quia videtur præscriptioni renuntiatum secundum eum: sed contrarium te- net Alexand. consi. clxx. visis statutis, col. ij. volu. vij. vide Bartol. & alios in l. omnes populi, in repeti. ff. de iusti. & iur. & in l. nemo. de lega. j. ac Ludouic. Rom. in l. j. ff. de vsucap. sed hîc sufficeret conuentio sola de petendo, vt su- perius

perius dictum fuit.

7^o Nonò non procedit, si debitor soluere potest tempus hîc præstitum, etiam ignorans hanc constitutionem, tunc non posset repetere: quia hîc non tollitur naturalis obligatio, quæ soluti repetitionem impedit. l. natura-
liter. ff. de condict. indeb. vbi etiam dicit, pœnam præscribi posse cum mala fide: quia non est debita in foro conscientie, per cap. fraternitas. xij. quæst. ij. vbi gloss. & Philip. Franc. in regu. possessio. de regul. iur. in sexto, sed hîc non loquimur de pœna.

Solutum post sex menses non repetitur.

8^o Intellige tamen non posse solutum repeti, si soluerit totum, secus si partem, tunc alia pars non soluta præscripta erit, cum bonum sit argumentum de toto ad partem. l. quæ de tota. ff. de rei vend. c. pastoralis. §. item cum totum. de offi. deleg. & sic consuluit Barba. consil. ix. vbi Christus. in ij. quæst. in iij. volu. cum sit eadem ratio totius & partis, & licet dicatur vnicum debitum, & vnica actio, nihilominus distributiones sunt plures. Et ideo quo ad effectus resultat ex distributione, tot sunt debita, quot distributiones.

Partem soluendo, an præiudicet sibi in reliquo.

11^o Angel. in d. l. si Stichum. §. stipulatio. ff. de verb. oblig. & d. l. scire. vnde dicit Bart. in l. j. §. si quis hoc interdicto. ff. de itin. actuq; priuat. quod vsus colligendi vectigal in vna re. non iuuat in aliis. Et vsus iurisdictionis in vna specie iurisdictionis non prodest in aliis. Et per vsum vnus seruitutis, alia non retinetur seruitus, l. si prius. ff. de aqua plu. arcen. Et sic quatenus est solutum, eatenus nocet sibi debitor, in reliquo non, si fuerit bonæ fidei possessor: nec videtur approbare debitum, partem soluendo, sicut in pollicitatione est statutum, in l. j. ff. de pollicita.

9^o Decimò limitatur, quando debitor iurasset se soluturum, tunc iuramentum perpetuat actionem, l. nam postea. §. si is qui temporali. ff. de iure iur. Ideo poterit creditor etiam post sex menses petere. hoc tenent Bart. Ias. & alij in d. l. j. & ij. Ias. in additio. ad Porc. in §. sed aliquando, de vsucap. in instit. & ita dicit se obtinuisse Hippol. in singu. cxlj. audiuisti. ego tamen putarem in forensi iudicio hoc non seruari: quia iuramentum intelligitur secundum contractum & actum, in quo interponitur. l. si. C. de consti. pecu. Ideo hoc iuramentum intelligetur, si creditor petat intra tempus præstitutum, vt videtur concludere Alex. consil. clxx. visis statutis, col. ij. in septimo volu. & iuramentum intelligetur rebus sic stantibus, l. fin. ff. qui satis. cogan. Et ad tollendum

Iuramentum perpetuam facit actionem.

dubium, factum fuit à Senatu præceptum notariis, vt ista iuramenta in instrumentis non describant, & respondi ad §. si is qui temporali, in nouis intellectibus meis ad illum §. Quantum tamen ad istum articu. cum sola conclusio debiti sufficiat, multò fortius promissio iurata, vt superius fuit dictum in glos. ix. *si non qu'il y eust arrest de conte.* Ideo potest dici, quòd si recipiens dicat, ego iuro soluere, quæ mihi dabis, & tunc præscribetur sex mensibus: si verò iurauerit soluere decem, quæ ex mercibus debet, & tunc vltra sex menses petere poterit. & sic poterunt conciliari opiniones.

Arrestum. De iuramento in instrumentis non apponendo.

10^o Vndecimò, fallit nisi releuetur, vt in stylo Cancellariæ patet, fol. 105. & Chassa. in consuet. Burgun. in rubri. *des forestz.* §. viij. nume. 6. cum seq. quod non fiet absque magna & ardua causa, vt superius dixi in minore: & ego nò vidi in his mobilibus obtineri literas restitutionis.

An mercator releuari possit à temporis lapsus. Res vendicari potest à mercatore post sex menses.

11^o Duodecimò, quando res staret: quia tunc posset vendicari. arg. l. Aurelio.

unq

ij. To. Comment. Do. Rebuf.

v iij

§.fi.ff.de liber.leg.not.in l.tres fratres.ff.de pact. Alex.conf. xlvj. visis.col.ij. in j.vol. & conf. clxx. circa.col.ij. in ij.vol. & Roma.conf. ccj. pro decisio- ne.glo.fing.in l.Aurelius. §.Mæuia.in verb.pupillę.ff.de liber.legat.decidēs quòd si legata sit liberatio omnibus debitoribus, non censetur legata his, qui possident res testatoris, quia nō dicitur proprie debitū. Ias. & Gomez. in §. j. de actio.in instit. & in l.sub prætenu specierum.num.2. C.de transact. unde de hac ordinatio non se extendit ad possessorem rerū, per hoc verbū *payement de leurs dittes denrées*, &c. vt plenē scripsi in l.creditoribus, cum l.seq.ff. de verbo.signifi. Ideo si tutor tradiderit calceos vni, & adhuc calcei supersunt, poterit cerdo eos vendicare. Idem dixi in caligario, qui vendiderat cuidam tibialia, quæ ipse die tantū nuptiarum detulerat, vt ea possit mercator minutarius vendicare post sex menses, si ipse vellet ei exceptionem opponere huius ordinationis, & hoc æquum est: & idem in sagario, qui thoracem sericeum tradiderat: & in reliquis idem.

*Iudex eccle-
siasticus non
recipit hanc
prescriptionem.*

Decimotertio, quando quis debitor conueniretur coram conseruatore, **11** vel alio iudice ecclesiastico, quia ordinationes non astringunt hos iudices. c.ecclesia. de consti. scripsi in præfationibus ad istas ordinationes in primo Tomo, ob id non obstante isto articulo condemnaretur debitor etiam ratione conscientie, vt superius scripsi, & hoc docet Bal.conf. clxxxiiij. municipale. colum.ij. in quinto volu.

*Confessus se
debere nō in
natur hanc
prescriptionem.*

Decimoquarto fallit, quando debitor confiteretur se illam summam debere. nam tunc iudex haberet illum condemnare ratione confessionis, etiam si aliās fuisset absolutus, quia confessus p iudicato habetur, l.j. ff. de cōfes. fa- cit tex. in c. ij. de purga. vulg. c. quia plerique. de immu. eccl. vbi dicūt quem audiri etiam post sententiam, si pars cōfiteatur illam iniquam. Ideo dicebāt quidam hanc cautelam adhibendam, videlicet vt pars procuret debitorem interrogari à iudice, an illud petitum habuerit, qui si confiteatur, cōdemna- ri debet. Sed illi interrogationi pars respondere non tenetur post sex men- ses. nam si ignorans erat iam non debet: quia præscriptum est, per glo. in ca. si post præstitum. de confes. in vj. Paul. Castren. in l. controuersia. ff. de trans- act. Thomas Ferra. cautela iij. regula est, vt superius dictum fuit.

*Nihil oppo-
nens conac-
natur.*

Decimoquinto vitiatur, quādo pars nihil opponeret: tūc enim posset cō **13** demnari etiam post sex menses, l. iij. §. hoc autem iudiciū non datur nisi po- stulatū fuerit. ff. de dam. infe. l. vniuersa. C. de prec. Imper. offe. Nam licet te- stamētum, in quo filius est præteritus sit nullum, hoc est verum, si filius hoc petat. l. filio. ff. de iniusto. vbi glof. & doct. Ias. in l. posthumo. num. 22. & seq. C. de colla. scripsi in §. si quis verò. in verb. ipso iure. de colla. in concor.

Et sic nō est sublata actio ipso iure: nam verba legis vel statuti disponen **14** tia, vt non detur actio, vel petitio, vt hīc, non tollunt ipso iure actionem, sed producunt tantū exceptionem, text. in l. nam & postea. in prin. vbi Bart. ff. de iureiur. l. j. ad Maced. l. ij. ad Velleia. l. j. §. sublata. vbi doct. ad Trebel. Bart. in l. vna. ff. de condi. ex lege. Ias. conf. vij. adeo. in j. volum.

*Clausula nō
recipi, quo-
modo inel-
ligatur.*

Item vbicunq; habetur in legibus vel ordinationibus, quòd nō recipia- **15** tur agens, intelligitur, si excludatur à parte. d. l. iij. §. hoc autem iudiciū. ff. de dam. infe. vbi plenē de Ripa. ideo in ordina. ista dicitur *ne feront plus re- ceuz*. Intelligitur si pars opponat, nō recipientur à iudice: sed si à parte reci- pian

piantur, à iudice non excludentur: quia dum partes sunt concordēs, quid ad iudicem? l. §. inde. ff. de no. ope. nun.

- 16 Propterea præscriptio actionem excludit. ca. ad aures. de præscrip. ergo *Præscriptio opposita actionem excludit.*
opus est, quod opponatur. Feli. ibi, post. Bald. in l. si pœnæ. ff. de cōdi. indeb. & in l. j. C. si aduer. credi. & in l. sicut. vbi etiam glo. de præscrip. xxx. anno. plenè Ioan. Francisc. in tract. de præscrip. in j. parte. q. viij. Et sic cūm præscriptio pariat exceptionem, illam opponere pars debet: aliàs sibi imputet, si iudex eam condemnet post sex menses.
- 17 Quæ exceptio si fuerit omiſsa in prima instantia, in causa appellationis *Omissa exceptio in prima instantia, an in causa appellationis opponi possit.*
allegari poterit, per l. per hanc. C. de tempo. appel. maximè impetrādo literas, vt est solitum in hac patria. probatur in l. peremptorias. C. sentent. rescin. non posse.
- 18 Decimosexto flectitur regula, quando intra sex menses debitor dedisset *Fideiussoris datio interruptit præscriptionem.*
fideiussorem, tunc illa fideiussoris datio perpetuaret actionem, vt dicit glo. & ibi Bart. in l. cūm quis. §. si quis pro reo. ff. de sol. & Sali. in l. fin. §. imò. C. de præscrip. xxx. anno. vide quæ scribam in tract. de famulo. sala. in glof. pen. & vltim. etiam si non fuisset conclusum debitum: nam dando fideiussorem, videtur conuenire de debito, etiam si fideiussor promittat soluere id, ad quod debitor tenetur.
- 19 Decimosseptimò limitatur, quando conuentio facta esset inter mercato- *Conuentio partium seruanda contra prescriptionem sex mensura.*
rem & debitorem, vt intra duos annos solueret, vel aliud tempus, tunc non inspiciemus hanc præscriptionem: quia in primis inspiciemus, quod cōuentum est. l. semper in stipulationibus. ff. de reg. iur. Nam contractus ex cōuentione partium legem accipiunt. l. j. §. si conuenerit. ff. de positi. l. cōtractus. de regu. iur. Etiam conuentio interrumpit hanc præscriptionem, vt dicitur in rubri. de famu. sala. fortius hæc conuentio. Fortè pauper dicit se nō recepturum pannum, nisi mercator gratiā soluendi ei tribuat per duos vel tres annos. Nam partium conuentio legem facit. d. l. j. §. si conuenerit. ff. de positi. l. cōtractus. de regu. iur. Tamen intelligerem hunc articulū procedere, etiam si mercator minutarius vendat pannum precio decem aureorum, vt si non petat hoc premium intra sex menses, amplius non poterit: nam hic excipit *arrest de conte*, id est conuentionem, & conclusionem factam post receptas merces: sed in tract. de famulor. salar. excipit ipsam conuentionem panni, vt patet, ibi *conuenance*: & sic conuentio precij hīc non obest: nec conuentio temporis quominus præscriptio currat à fine temporis conuenti, vel precij statuti: alioquin ista ordinatio ferè nunquā locum haberet.
- 20 Vltimò, quando intra illos ses menses non potuisset agere, vtpote, quia *Non valenti agere hæc præscriptio non currit.*
fuit aduersa valetudine affectus, vel captus fuit, vel mortuus pater, & pupillus non habuit tutorem: ideo postea poterit minor saltem ope restitutionis agere: quia non valenti agere non currit præscriptio, l. j. C. de anna. except. sic consuluit Alexand. consi. lxxv. quoniam omne. col. ij. nu. 5. in vj. volum. in filiofamil. non valente agere in vita patris. allegat Bald. in authentic. nisi tricennale. in princ. C. de bonis mater.